

Số:86 /KH-UBND

Tây Hồ, ngày 16 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn quận Tây Hồ năm 2018

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc “Ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội”; Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc “Ban hành quy tắc ứng xử công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội” và thực hiện Công văn số 564-CV/QUTH của Quận ủy Tây Hồ ngày 12/3/2018 “Về việc thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử”; UBND quận Tây Hồ xây dựng kế hoạch tăng cường công tác thông tin tuyên truyền thực hiện 2 bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn quận năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tiếp tục đẩy mạnh chế độ cải cách công vụ, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp. Nâng cao ý thức của người dân trong ứng xử tại nơi công cộng.

- Góp phần giữ gìn và phát triển truyền thống văn hóa tốt đẹp của quận, Thủ đô và đất nước, xây dựng con người Tây Hồ thanh lịch, văn minh.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt trong việc triển khai thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố.

- Tuyên truyền 02 bộ quy tắc ứng xử gắn với tuyên truyền việc thực hiện các Chương trình công tác của Thành ủy, Quận ủy; Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) và đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và việc triển khai thực hiện chủ đề công tác “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hệ thống chính trị năm 2018”, các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền



- Tuyên truyền đầy đủ các nội dung trong Quyết định số 522/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc “Ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội” và Quyết định số 1665/QĐ-UBND ngày 10/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc “Ban hành quy tắc ứng xử công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội”.

- Tuyên truyền việc thực hiện và triển khai các Nghị quyết của Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII), cụ thể là: Nghị quyết số 18-NQ/TW về “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”; Nghị quyết số 19-NQ/TW về “*Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập*”; Kết luận số 22-KL/TW ngày 07/11/2017 của Bộ Chính trị về sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế gắn liền với kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức bộ máy...

- Tuyên truyền các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ đổi mới phương thức tuyển dụng, đến sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Trong đó, chú trọng tuyên truyền công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, điều động, biệt phái nhân sự; chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao; kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền việc đổi mới lề lối và phương thức làm việc trong cơ quan nhà nước; các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước thuộc Thành phố, đẩy mạnh hiện đại hóa hành chính.

- Tuyên truyền gắn với thực hiện Chương trình số 03 - CTTr/QUTH “Phát triển văn hóa xã hội và xây dựng nếp sống văn hóa người Hà Nội, xây dựng phường Văn hóa giai đoạn 2015 - 2020”; Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ VHTT&DL và Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 27/4/2012 của UBND thành phố Hà Nội về việc Ban hành qui định “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội”; Chỉ thị số 11- CT/TU ngày 03/10/2012 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới trên địa bàn thành phố Hà Nội...

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử quận, hệ thống Đài truyền thanh các phường.

- Thông qua các hội nghị chuyên đề và lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hội nghị, cuộc họp tại cấp quận, cấp phường và tổ dân phố.

- Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức: khẩu hiệu, panô, áp phích; in và phát hành tờ rơi, tờ gấp; bảng khổ lớn treo tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, các di tích, nhà sinh hoạt địa bàn dân cư, vườn hoa trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa thông qua các cuộc thi, hội thi tuyên truyền viên, tiểu phẩm... từ cấp cơ sở đến cấp quận.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu giúp UBND quận xây dựng kế hoạch tăng cường công tác thông tin tuyên truyền triển khai thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn quận.

- Tiếp tục biên soạn các nội dung tuyên truyền 02 bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn Thành phố, cung cấp cho đài truyền thanh các phường tuyên truyền. Phối hợp với Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao quận tham mưu nội dung khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trực quan thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố.

- Tham mưu UBND quận in và phát hành: bảng nội dung (khổ 0,7mx1m) “Quy tắc ứng xử nơi công cộng” trên địa bàn thành phố Hà Nội trang bị cho các di tích, nhà sinh hoạt địa bàn dân cư, các trường công lập và vườn hoa trên địa bàn quận; In cuốn Sổ tay tuyên truyền 02 bộ quy tắc ứng xử lồng ghép với nội dung tuyên truyền các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn quận Tây Hồ.

- Tham mưu UBND quận tổ chức hội thi “Gia đình Thủ đô văn minh, hạnh phúc” nhân kỷ niệm 17 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6), trong đó lồng ghép tuyên truyền nội dung bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận

- Tham mưu nội dung khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trực quan thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố trên địa bàn quận.

- Tiến hành trang trí cổ động trực quan trên địa bàn quận (Băng zôn, cờ, baner, pa-nô, khẩu hiệu...) đảm bảo thẩm mỹ và an toàn cao, tập trung tại trụ sở Quận ủy - HĐND - UBND quận; các khu vực đông dân cư, các tuyến đường, phố chính như: Lạc Long Quân, Thụy Khuê, Thanh Niên, Nghi Tâm, An Dương Vương, Âu Cơ, Võ Chí Công... theo quy định.



3. Phòng Giáo dục - Đào tạo quận

Chỉ đạo các trường trên địa bàn quận tiếp tục tuyên truyền bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng đến học sinh và 02 bộ quy tắc ứng xử tới cán bộ, giáo viên trong trường thông qua các hình thức phù hợp với từng đối tượng nhằm đạt hiệu quả cao.

4. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc quận

Tăng cường triển khai thực hiện tuyên truyền, quán triệt nội dung 02 bộ quy tắc ứng xử của thành phố Hà Nội tới từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thông qua các cuộc họp giao ban. Xây dựng quy chế làm việc của đơn vị gắn với nội dung 02 bộ quy tắc ứng xử.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Tuyên truyền nội dung 02 bộ quy tắc ứng xử trên công giao tiếp điện tử của quận bằng các hình thức phong phú.

- Tiếp tục hướng dẫn các tổ chức cơ sở Đảng tuyên truyền nội dung 02 bộ quy tắc ứng xử phù hợp với từng đối tượng.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội quận

Tiếp tục triển khai tuyên truyền nội dung 02 bộ quy tắc ứng xử đến hội viên, đoàn viên, người lao động thuộc các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn quận bằng nhiều hình thức đạt hiệu quả cao.

7. UBND các phường

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường công tác thông tin tuyên truyền 02 bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn phường.

- Đài truyền thanh các phường chủ động xây dựng chuyên mục phát thanh tuyên truyền thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố tới các tầng lớp nhân dân. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, quán triệt tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phường thực hiện tốt nội dung của 02 bộ quy tắc ứng xử.

- Bổ sung tài liệu 02 bộ quy tắc ứng xử của Thành phố vào thư viện, tủ sách pháp luật, đặc biệt là tủ sách của các nhà sinh hoạt địa bàn dân cư, tổ dân phố.

- Tổ chức hội thi "Gia đình Thủ đô văn minh, hạnh phúc" cấp phường và tham gia cấp quận nhân kỷ niệm 17 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6), trong đó lồng ghép tuyên truyền nội dung bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tăng

cường công tác thông tin tuyên truyền Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan và Quy tắc ứng xử nơi cộng đồng trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách được giao năm 2018 để thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

Nhận được kế hoạch này, UBND quận đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị, xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, ngành quận và UBND các phường, căn cứ nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về UBND quận qua phòng Văn hóa và Thông tin định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố./

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở VH và TT Hà Nội;
- Sở TT và TT Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận; (Để phối hợp)
- Các phòng, ngành, đơn vị thuộc quận; (Để thực hiện)
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

(Để báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Xuân Tài